[image: image1.wmf][image: image2.jpg]NO
FEBE

N

Fundacao Educacional
de Brusque

                      [image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]                                     [image: image2.jpg]

RESOLUÇÃO CA nº 22/03

Aprova alterações no Estatuto do Centro Universitário de Brusque.
A Presidente do Conselho Administrativo da Fundação Educacional de Brusque - FEBE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data (Parecer CA nº 14/03),

considerando o Parecer do Conselho de Administração Superior - CAS, do CESBE, no exercício das funções previstas no artigo 93 do Estatuto do Centro Universitário de Brusque - Unifebe (Parecer CAS nº 22/03, de 17/09/03),

RESOLVE:

Art. 1o
Aprovar as seguintes alterações no Estatuto do Centro Universitário de Brusque - Unifebe:

I -
acréscimo do inciso IX ao artigo 9º com a seguinte redação: "prestar serviços técnicos especializados para a administração pública direta ou indireta de qualquer um dos poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e para a iniciativa privada, mediante a celebração de acordos, convênios e/ou contratos firmados através da Mantenedora”;

II -
alteração da redação do inciso XV do § 1o do artigo 14 para: “disciplinar o processo eleitoral para a escolha do Reitor e do Vice-Reitor, encaminhando-o para deliberação final do Conselho Administrativo da Mantenedora";

III -
acréscimo do inciso XX ao § 1o do artigo 14 com a seguinte redação: "disciplinar o processo eleitoral para a escolha dos coordenadores de cursos de graduação, fixando a data para a realização das respectivas eleições e estabelecendo critérios básicos a serem inseridos em edital a ser baixado pelo Colegiado de cada curso”;

IV -
alteração da redação do inciso XIV do artigo 22 para: "nomear e exonerar os ocupantes dos cargos da estrutura organizacional da Unifebe”;

V -
acréscimo do inciso XVII ao artigo 43 com a seguinte redação: “baixar o edital para a eleição do coordenador de curso de graduação, nos casos e nas condições previstas, respeitado o disposto no inciso XX do § 1o do artigo 14 deste Estatuto”;

VI -
supressão dos parágrafos 6o e 7o do artigo 45;

VII -
alteração da redação do § 8o do artigo 45 para: “Em caso de impedimento definitivo do coordenador de curso, o respectivo Colegiado deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, indicar o substituto ao Reitor para nomeação”;

VIII -
alteração da redação do § 16 do artigo 45 para: “Os coordenadores de cursos de graduação em implantação serão nomeados pelo Reitor, na condição de ocupantes de função de confiança, até a realização da primeira eleição subseqüente à colação de grau da primeira turma, observado o disposto no § 3o deste artigo”;

IX -
supressão do § 17 do artigo 45.

Art. 2º
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 23 de setembro de 2003.

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                    Presidente do CA

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 350-4448

www.febe.edu.br